Se réjouir de prendre une femme ou un mari lorsqu'on ne sait pas d'une manière certaine si le mariage nous fera mieux servir Dieu, c'est une autre vanité. Il convient plutôt d'en concevoir quelque crainte, car par là même que les époux placent l'un dans l'autre les affections de leur cœur, le mariage a pour résultat que le cœur n'est plus totalement à Dieu. C'est la remarque de saint Paul, qui ajoute : Si tu n'es pas lié à une femme, ne cherche pas à prendre une femme. Que si tu en as une, conserve ton cœur aussi libre que si tu n'en avais pas <sup>1</sup>.

Le même Apôtre répète encore cet enseignement, en même temps qu'il recommande le dégagement des biens temporels, lorsqu'il prononce ces paroles : Voici ce que je vous dis, mes frères : Le temps est court. Que ceux qui ont des femmes soient comme n'en ayant pas ; que ceux qui pleurent, comme ne pleurant pas ; ceux qui se réjouissent, comme ne se réjouissant pas ; ceux qui achètent, comme ne possédant pas ; et ceux qui usent de ce monde, comme n'en usant pas, car la figure de ce monde passe <sup>2</sup>.

Par où l'Apôtre donne à entendre que c'est vanité, inutilité, de mettre sa joie ailleurs qu'en ce qui peut nous aider à servir Dieu, parce que la joie qui n'est pas selon Dieu est de nul profit pour notre âme.<sup>107</sup>

1 *Risum reputavi errorem, et gaudio dixi : quid frustra deciperis ?* (Eccl., II, 2.)

2 *Cor sapientium ubi tristitia est, et cor stultorum ubi letitia.* (Id., vu, 5.)

3 *Melior est ira risu.* (Ibid., 4.)

4 *Metius esi ire ad domum luctus quam ad dorum convivii : in illa enim finis cunctorum admonetur hominum.* (Ibid., 3.)

1 *Solutus es ab uxore, noli quaerere uxorem.* (I Cor., vu, 27.)

2 *Hoc itaque dico, fratres : Tempus breve est, reliquum est ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint ; et qui fiunt tamquam non fientes ; et qui gaudent, tamquam non gaudentes ; et qui emunt, tamquam non possidentes ; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur ; praeterit enim figura hujus mundi.* (I Cor., vu, 29-31.)

## CHAPITRE XVIII. DOMMAGES AUXQUELS S'EXPOSE UNE ÂME QUI PLACE SA JOIE DANS LES BIENS TEMPORELS.

S'il nous fallait décrire les maux que s'attire notre âme en plaçant les affections de sa volonté dans les biens temporels, il n'y aurait encre ni papier pour y suffire, et le temps lui-même ferait défaut. En effet, des plus faibles

---

107 ? chapitre faible du moine

commencements naissent des maux immenses et la ruine des plus grands biens. Telle une étincelle, qu'on n'a pas eu soin d'éteindre, allume des incendies capables d'embraser le monde.